
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Этне муниципаль районы 

Олы 0тнэ авыл жирлеге Советы

422750, ТР 0тнэ муниципаль районы, 
Олы 0тнэ авылы, Совет урамы, 1 

тел. 2-15-68

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет Бол ьшеатн и некого сельского поселения 

Атнинского муниципального района

422750, РТ, Атнинский муниципальный район, 
село Большая Атня, улица Советская, 1 

тел. 2-15-68

Решение № 111

«25» апреля 2025 г. с. Большая Атня

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Большеменгерское сельское поселение», 

утвержденное решением Совета Большеатнинского сельского поселения от
11.11.2019 г. № 128

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 13.07.2024 №177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», протестом прокуратуры Атнинского района РТ от 20.03.2025 г.№020802- 
2025/Прдп131-25, Совет Большеатнинского сельского поселения Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Большеменгерское сельское поселение», утвержденное 
решением Совета Большеатнинского сельского поселения от 11.11.2019 № 128 (с 
изменениями от 10.02.2020 №141, от 28.05.2020 №148, от 30.10.2020 № 7, от 06.12.2021 
№39, от 16.05.2022 №48, от 17.08.2022 №52, от 27.10.2023 №77, от 10.06.2024 № 89) 
следующие изменения:

1.1. в пункте 2 статьи 21 слова «пунктами 4 и 5» заменить словами «пунктом 3»;
1.2. Пункт 3 статьи 21 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о 
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной 
финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Для муниципального образования, являющегося в текущем финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований, объем муниципального долга с учетом общего объема обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 
утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации которых 
являются безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от 
публично-правовой компании "Фонд развития территорий", и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.



Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, 
предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
объем муниципального долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального 
гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 процентов 
утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных 
поступлений из бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении 
указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных поступлений на 
реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации которых 
являются безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от 
публично-правовой компании "Фонд развития территорий", и (или) поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды 
(лизинга), заключенные до 1 января 2025 года.

Общий объем обязательств муниципального образования, указанных в абзацах 
втором и третьем настоящего пункта, должен отражаться в бюджетном прогнозе 
муниципального образования на долгосрочный период.

Объем муниципального долга муниципального образования, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований, с учетом общего объема обязательств, 
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательств по уплате 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового 
отчета об исполнении местного бюджета должен соответствовать ограничениям, 
установленным абзацами вторым и третьим настоящего пункта.»;

1.3. статью 21 дополнить новыми пунктами 4 и 5 следующих содержаний:
«4. Совет поселения вправе в рамках управления соответствующим долгом и в 

пределах соответствующих ограничений, установленных настоящей статьей, утвердить 
дополнительные ограничения по муниципальному долгу.»

«5. Порядок расчета обязательств, предусмотренных абзацами вторым и третьим 
пункта 3 настоящей статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой , 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Атнинского 
муниципального района по адресу: http://atnva.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Большеатнинского 
сельского поселения:

Хакимов Г.Г.

http://pravo.tatarstan.ru
http://atnva.tatarstan.ru



